
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 经纬编面料生产项目

建设单位（盖章）： 福建久红特种纤维有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 16
[...]
污染物

种类

废水

产生

量 t/a

污染物产生
治理

工艺

处理

效率
%

污染物排放

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a



—59—

食堂

污水

（隔

油池

出

口）

COD

864

340 0.29

/

/ / /
BOD5 198 0.17 / / /
SS 196 0.17 / / /

NH3-N 35 0.03 / / /

动植物油 20 0.02 / / /

生活

污水

COD

2376

400 0.95

/

/ / /
BOD5 200 0.48 / / /
SS 220 0.52 / / /

NH3-N 35 0.08 / / /
综合

废水

（化

粪

池）

COD

3240

384 1.24

化粪池

30 269 0.87
BOD5 199 0.65 15 170 0.55
SS 214 0.69 30 150 0.49

NH3-N 35 0.11 3 34 0.11
动植物油 5 0.02 0 5 0.02

（3）生产废水

项目生产废水主要为喷水织机的织造废水、生物滤池反冲洗废水、车间设备清

洗水、废气喷淋废水和洗棕废水等，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、石油类(原料

化纤丝表层带有油剂进入水体)。根据工程分析，本项目生产废水产生量为 548523t/a，

经企业自建污水处理设施处理后回用，由于本项目进口喷水织机对水质有一定要求，

如水中杂质过高容易导致喷口堵塞，为防止废水一直循环使用导致污染物累积，根

据业主提供设计资料，本项目约 95%回用于喷水织造工序，剩下 5%废水处理达标后

接入（DW002）市政管网排入城南工业集中区污水处理厂处理，外排水量约

27426.15t/a，该部分废水经气浮后排入集中区污水处理厂。

项目生产废水中的污染因子产生浓度参考生态环境部2021年公布的《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》中“1751 化纤织造加工行业系数手册”中化纤

织造加工行业系数表，详见下表4.2-20。

表 4.2-20 化纤织造加工行业系数表

工段

名称

产品

名称

原料

名称

工艺名

称

规模

等级

污染

物类

别

污染物指

标项
单位

产污系

数

折算

浓度

喷水

织造

化纤

布类

化纤

纱线

类

喷水织

机工艺

所有

规模
废水

工业废水

量

m3/t-
产品

62.19 —

COD g/t-产
品

15174.07 244

NH3-N
g/t-产
品

52.67 0.8

备注：本项目废水量产污系数采用项目实际采购设备的用水量经验值，此表给出喷水织造废



—60—

水量仅用于浓度核算

喷水织造废水污染因子除COD、NH3-N外，还有BOD5、SS、石油类，本项目生

产废水中的BOD5、SS、石油类产生浓度类比同类型项目《四川恒力智能纺织科技有

限公司年产10亿米高档纺织面料智能化生产项目二期（部分）三期（部分）竣工环

境保护验收报告》（四川中环（2024）验010号）中废水验收监测数据，各项生产废

水综合废水水质约为：BOD：50.9mg/L、SS：23mg/L、油类：2.04mg/L。本项目与

四川恒力智能纺织科技有限公司生产工艺、原辅料、产品类型、生产设备种类基本

一致（详见表4.2-21），因此本项目生产废水产生源强类比四川恒力智能纺织科技有

限公司年产10亿米高档纺织面料智能化生产项目二期（部分）三期（部分）基本可

行。本项目原料使用绵纶、人棉和涤纶，根据企业提供的检测报告（详见附件11 聚

对苯二甲酸乙二醇酯（涤纶）SGS），涤纶原料不含总锑污染物，无需考虑喷织废

水去除总锑指标。

表 4.2-21 废水产生浓度及类比可行性一览表

项目 本项目

四川恒力智能纺织科技有限公司

年产 10亿米高档纺织面料智能化

生产项目

对比情况

产品/规模

年产经编面料 4300吨，

纬编面料 3500吨，梭织

布面料 4500万米

二期：3.3亿米仿真面料；三期：

3.4亿米功能面料二期（部分）三

期（部分）

基本一致，均为化

纤面料

主要原辅料
锦纶、涤纶、人棉、丙烯

酸浆料
涤纶长丝

基本一致，均为化

纤纱线类

生产工艺

原丝—络笼—倍捻—整

经—浆纱—并轴—穿综

—喷水织造—烘干检验

—包装入库

原丝—络筒—倍捻—分条—穿综

—喷水织造—打卷—成品

主要生产工艺基本

一致

主要生产设

备

喷水织机、倍捻机、络丝

机、整经机、自动穿经机、

经编机、纬编机、烘干机

等

喷水织机、络丝机、倍捻机、整经

机、穿扒机、烘干机等
设备类型基本一致

结论

本项目与类比项目产品、原料、生产工艺、生产设备等大体一致，因此，本项目

生产废水产生源强类比河南浙嘉纺织科技有限公司年产 3000万米化纤布建设项

目基本可行。

因此，本项目生产废水污染因子产生浓度为：COD：244mg/L、BOD：50.9mg/L、

SS：23mg/L、氨氮：0.8mg/L、石油类：2.04mg/L。

本项目生产废水排放前采用气浮进行处理以保障废水稳定达标，气浮池通过投

加PAC等药剂将大部分化学浆料、机油得以絮凝，通过气浮，有效去除，参考污水



—61—

处理设计资料及同类企业生产经验，气浮对SS和石油类的去除效率为60%和70%，

本项目生产废水产排情况见表4.2-22。

表 4.2-22 项目生产废水处理排放情况

废水来源 水量 t/a
污染物

单位 COD BOD5 SS 氨氮 石油类

生产废水产生情

况
548523

mg/L 244 50.9 23 0.8 2.04
t/a 133.84 27.92 12.62 0.44 1.12

格栅、调节池、气浮处理效率

（95%回用）
% 20 20 60 5 70

生产废水排放情

况
27426.15

mg/L 195.2 40.72 9.2 0.76 0.62
t/a 5.35 1.12 0.25 0.02 0.02

经集中区污水厂

处理后
27426.15

mg/L 50 10 10 5 1
t/a 1.37 0.27 0.27 0.14 0.03

（3）全厂废水

综上，全厂废水产排情况见表 4.2-23。

表 4.2-23 本项目废水产排情况一览表

类别
污染物

种类
产生量
t/a

污染物产生量

治理

工艺

处

理

效

率

污染物排放
集中区污水处理

厂

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排

放

量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放

量 t/a

DW001
（生活

污水）

COD

3240

384 1.24 化粪池

（食堂

废水先

经隔油

池处理

后再纳

入化粪

池）

30 269 0.87 50 0.16
BOD5 199 0.65 15 170 0.55 10 0.03
SS 214 0.69 30 150 0.49 10 0.03

NH3-N 35 0.11 3 34 0.11 5 0.02

动植物

油
5 0.02 0 5 0.02 1 0.01

DW002
（生产

废水）

COD

548523

244 133.84
气浮处

理后

（5%）

排放

20 195.2 5.35 50 1.37
BOD5 50.9 27.92 20 40.72 1.12 10 0.27
SS 23 12.62 60 9.2 0.25 10 0.27

NH3-N 0.8 0.44 5 0.76 0.02 5 0.14
石油类 2.04 1.12 70 0.62 0.02 1 0.03

4.2.2.2 废水治理措施可行性分析

本项目污水处理工艺流程图见下图 4.2-1、4.2-2：

图 4.2-1 本项目生活污水处理工艺示意图

图 4.2-2 本项目生产废水处理工艺示意图



—62—

（一）生活污水

本项目生活污水浓度较低，根据纳管协议生活污水经化粪池处理后可直接接入

园区污水管网排入园区污水处理厂。

（二）生产废水

本项目污水站拟采用地埋式污水处理设施，设计处理工艺为“气浮池+生物滤池

+中间水池+两级砂滤罐+回用综合水池”，设计处理能力为 2100t/d。根据工程分析，

本项目生产日最大废水产生量为 1883.85t/d，年产生废水量为 548523t/a，经企业自

建污水处理设施处理后 95%回用于于喷水织造工序，剩下 5%废水处理达标后接入

（DW002）市政管网排入城南工业集中区污水处理厂处理。

（1）外排废水处理工艺

类比同类项目，本项目生产废水浓度较低，能符合集中区污水处理厂纳管标准，

但考虑到生产废水水质存在不确定性及波动情况，如生产批次调整、设备故障、车

间冲洗等原因，可能导致短期废水中纤维屑、油类物质增加，使 SS、石油类等污染

物增大，故在生产废水排放前设置气浮进行预处理，废水从综合调节池通过泵连续

均匀泵入气浮池，通过投 PAC将大部分颗粒物、化学浆料、机油油得以絮凝，再向

水中通入或产生大量的微细气泡，使其粘附于水中颗粒上，并依靠浮力使其上浮至

水面，最后被刮走达到去除水中污染物的目的。即综上，外排生产废水采用气浮进

行预处理后，能保障排放废水稳定达标。

（2）回用废水处理工艺

①调节处理

废水经过细格栅拦截粗大杂物后自流入综合调节池，进行水质水量调节，调节

池设置机械搅拌设施。

②气浮处理

废水从综合调节池平衡水质后进入气浮池，通过投 PAC、PAM使沸水中的各类

悬浮物相互结合形成絮状物质，在通过气浮，有效去除。即向水中通入或产生大量

的微细气泡，使其粘附于水中颗粒上，造成气泡－颗粒整体比重小于水的状态，并

依靠浮力使其上浮至水面，最后被刮走达到去除水中颗粒的目的。

③生物曝气滤池



—63—

生物曝气滤池是本工艺流程的关键部分，污水中绝大部分的 CODcr、BOD5等溶

解性有机污染物在此得到去除，从而确保污水能达标排放。

生物曝气滤池（BAF）是 80年代开发研究的新型微生物附着型污水处理工艺。

生物曝气滤池的构造及运行方式与给水的普通快滤池相似，它是一种具有活性污泥

法特点的生物膜法处理构筑物，池内放置直径为几个毫米的蓬松滤料作为生物群支

撑介质，通过设在池底的配气系统曝气，微生物在支撑介质上生长。净化污水除主

要依靠填料上的生物膜外，滤池中尚存在一定浓度类似活性污泥的悬浮生物量，对

污水也有一定降解作用。水流采用水气复合上升流程，定期进行反冲洗。作为附着

生物载体的滤池填料本身粒径小、比表面积大，因此容积负荷可以很高，反应器容

积可大大缩小。同时填料本身可截留 SS，因此生物曝气滤池可同时完成生物处理与

固液分离。如选择较小的填料粒径和相对较低的滤速，固液分离效果要优于沉淀法，

可接近普通快滤池的过滤效果。污水通过生物滤池的处理，可达深度处理（中水）

水质要求（大肠菌指标除外）。污水中磷的去除主要是通过 SS的沉淀及拦截、分解，

因此在生物曝气滤池前一般需投加化学絮凝剂，在去除绝大部分悬浮物及有机污染

物的同时，达到对磷的去除。

④中间水池

曝气生物滤池处理后水暂存至中间水池，中间水池设置提升泵，将待处理废水

提升至后续砂滤罐进行过滤处理。

⑤深度处理（二级砂滤、碳滤）

经过曝气生物滤池处理过后的水通过二级砂滤器进一步去除水中的微小悬浮

物，确保 SS达到使用要求。

⑥污泥处理系统

气浮污泥经污泥浓缩池后，通过气动隔膜泵输送泵进入板框压滤机进行污泥脱

水处理。脱水后定期交由一般固体废物处置单位处置。

综上，该工艺对生产废水中各污染物有一定的去除效率，因此本项目生产污水

上述处理工艺，可以做到稳定运行及回用。

（3）废水管道明管化要求

根据《加快实施产业园区污水明管化改造助力美丽园区建设的意见》（闽环发



—64—

[2023]10号），本项目车间内废水通过明沟套明管（加盖板）收集至污水调节池，

污水处理区废水管道沿设备及地面铺设，在明显位置表明废水种类、走向，一旦发

生泄漏，能够及时发现并处理，避免污染地下水等环境资源，符合园区明管化改造

要求。

（4）废水处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ 861—2017)和纺织

工业污染防治可行技术指南（HJ 1177—2021）表 4化纤织造废水污染防治可行技术，

详见下表 4.2-24。

表 4.2-24 污水处理措施可行性分析表

文件
废水

类别
污染物种类 可行技术 本项目处理措施

是否为可

行技术

(HJ
861—2
017)

织造

废水

pH值、悬浮物、

化学需氧量、

五日生化需氧

量、氨氮、石

油类

一级处理:格栅、捞毛机、

中和、混凝、气浮、沉淀；

二级处理:曝气生物滤池、

厌氧生物法、好氧生物法；

深度处理:曝气生物滤池、

臭氧、芬顿氧化、滤池、离

子交换、树脂过滤、膜分离、

人工湿地、活性炭吸附、蒸

发结晶。

1、生产废水经污水处理工

艺（格栅-调节池-气浮池-
生物滤池-两级滤池-回用综

合池）处理后达到高回用率

水质标准。

2、生产废水经格栅-调节池

-气浮池处理后达到尤溪城

南工业集中区污水处理厂

接管标准

是

（HJ
1177
—20
21）

织

造

废

水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨

氮、石油类

三级排放标准：①格栅/
筛网-调节池+②混凝-气

浮

二级排放标准：①格栅/
筛网-调节池+②混凝-气

浮+③好氧生物

一级排放标准：①格栅/
筛网-调节池+②混凝-气
浮+③好氧生物+④混凝

气浮或沉淀

1、生产废水经污水处理

工艺（格栅-调节池-气浮

池-生物滤池-两级滤池-
回用综合池）处理后达到

高回用率水质标准。

2、生产废水经格栅-调节

池-气浮池处理后达到尤

溪城南工业集中区污水

处理厂接管标准

是

4.2.2.3生产废水回用可行性分析

根据 4.2.2.1章节可知，本项目生产废水 COD浓度约为 244mg/L、SS浓度约为

23mg/L、石油类浓度约为 2.04mg/L、NH3-N 浓度约为 0.8mg/L、BOD5 浓度约为

50.9mg/L。本项目生产废水经自建污水处理设施处理效果详见下表 4.2-25。

表 4.2-25 项目生产废水处理后回用情况

项目
污染物

单位 COD BOD5 氨氮 SS 石油类

进水浓度 mg/L 244 50.9 0.8 23 2.04



—65—

格栅、调节池、

气浮池出口

去除率 % 20 20 5 60 70
处理后浓度 mg/L 195.2 40.72 0.76 9.20 0.62

生物滤池+中
间水池

去除率 % 70 80 60 50 70
处理后浓度 mg/L 58.56 8.15 0.31 4.60 0.18

两级砂滤池+
回用综合水池

去除率 % 30 30 30 90 40
处理后浓度 mg/L 40.99 5.71 0.22 0.46 0.11

高回用率水质标准 mg/L ≤80 ≤20 - / ≤10
本项目外排排放标准 mg/L 500 180 35 200 15
由于目前喷织行业对回用水水质暂无统一要求，且企业内部也暂未制定相关回

用水水质标准，本项目出水浓度参考执行《喷水织机行业中水回用水质要求》（T/JX

001-2018）表 1中高回用率水质标准。项目生产废水经自建污水处理设施处理后，

出水的 COD浓度约为 40.99mg/L、SS浓度约为 0.46mg/L、石油类浓度约为 0.11mg/L、

NH3-N浓度约为 0.22mg/L、BOD5浓度约为 5.71mg/L，出水浓度能满足《喷水织机

行业中水回用水质要求》（T/JX 001-2018）表 1中高回用率水质标准，进入污水处

理设施处理过的生产废水约 95%回用于喷水织造工段，5%外排，少部分被污泥带走。

如今纺织行业污水处理技术已成熟，同时符合国家提倡节约用水、环境保护的政策

要求，因此，进入污水处理设施的生产废水回用的污水处理方案可行的。

4.2.2.4 废水纳入集中区污水处理厂可行性分析

（1）集中区污水处理厂概况

福建尤溪城南工业集中区在东北侧设置一个污水处理厂，排污口设置在汶潭水

利枢纽坝上 760m。工业区内污水经工业园区内污水管网收集后，送往园区污水处理

厂处理。污水处理厂一期规模 1.5万 t/d。

（2）管网衔接可行性

根据城南园污水处理厂废水接纳证明（详见附件 6），本项目位于城南园污水厂

服务（污水收集）范围内；目前污水厂及一期管网已经建成，本项目所在位置的管

网规划 2026年底铺设完成，本项目规划于 2026年初开始建设，工期为 46个月，因

此污水处理厂及管网建设进度可以满足本项目建设要求。

（3）水量接纳可行性

本项目外排生活污水和生产废水日最大总排放量为 105.00t/d，年排放量为

30666.15t/a，集中区污水处理厂现状设计处理规模为 1.5万 t/d，目前实际处理规模



—66—

约 0.8万 t/d，处理余量 0.7万 t/d，从水量上分析，本项目排放水量为 105.00t/d，占

其处理余量的 1.5%，因此，项目废水排放不会对集中区污水处理厂造成水量冲击。

（4）进水水质可行性分析

城南园规划环评中对工业区内企业污水排放要求：有行业标准的优先执行相关

行业间接排放标准限值，其他企业执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1